parte haud incurrere debuit; neque enim Grotii hoc loco mens fuisse videtur, explicare veram & perfectam religionem ad vitam æternam sufficientem; sed tantum *communem omnium ætatum*, veram tamen, h. e. omnium tempore pro verâ communiore calculo agnitam: quo sensu certè cuncta religionis revelatæ capita dici non possunt *communis omnium ætatum*. Fuerint enim cognita populo Israëlítico in veteri foedere; (quod ipsum tamen hodiè non est profus sine controversiâ) an propterea recepta fuere etiam apud alias gentes quamvis cultiores, ac religiose agnita? Deinde *naturalis cognitio rerum divinarum*, ex lumine rectæ rationis proveniens non est opponenda *Theologia revelata*: ac licet ob insufficientiam rejiciatur, non tamen propterea vera non est: neque ab imperfectione ad falsitatem argumentum valet; in specie, error circa SS. Trinitatem in divinis non tollit veritatem cognitionis circa unitatem Essentia: nam qui cognoscit Essentiam divinam à se existentem, summè spirituales & actualissimam, omnisciam, omnipotentem, immutabilem, æternam, in se unam &c. nescit tamen, in hæc supræmā Essentiâ tres Personas esse, verum Deum, qui in Essentiâ unus est, cognoscit; non enim alii hæc attributa divinitatis conveniunt, nisi vero Deo, imò etiam citra contradictionem asserti potest, quod talis iste cognoscat Deum, quæ est Trinus in Personis, sed non quæ Trinus est. Ex quo enim cognoscit substantialia prædicata, soli Deo usi-

no juxta veritatem nostræ religionis competentia; quomodo negabimus, eundem cognoscere Deum qui trinus est, quamvis non omni respectu quo verè est cognoscibilis, videlicet quoad trinitatem? Cæterum quod rem ipsam attinet, etsi non dubitem, quin notitia de Deo etiam naturalis se ad plura extendat; tamen quatuor isthæc à Grotio allata, potiora videntur Theologiæ naturalis capita, saltem quoad usum vitæ humanæ & consensum gentium in religione. Profectò autem ex lumine rationis ostendi possunt adhuc alia, scitu vel dignissima; veluti, quodd Deus à se existat actualissimo modo, & sic sit Actus purus, summè spiritualis, intelligens perfectissimo modo sui ipsius Essentiam, & hac cognitione eminenter omnium rerum naturas, tanquam opere externo per quandam communicationem bonitatis imitabiles, atque ad statum existentiae, ut ita dicam, deducibiles; unde *Omniscientia* divina & *Omnipotencia* haud obscure colligi possunt: quoniam qui cuncta potest facere, quæ possunt fieri, necessariò est omnipotens; at Deus cuncta illa facere potest, vel quando solus agit, vel quando causæ secundæ virtute primæ agunt; tertius enim modus dari nequit: rursus, quia in divinissimâ Essentiâ comprehenduntur omnium rerum imagines, Deus autem suam essentiam perfectissimè cognoscit: non potest non esse omniscius. Sed & ex isthac Essentiæ divinæ summâ spiritualitate, & Existentiâ à seipsâ, *immutabilitas*

eiusdem omnimoda & æternitas manifestè deprehenduntur: cum nec à causâ mutante externâ, propter independentiam effectivam; nec à partium dissolutione, sc. cum his careat, subire ullam mutationem vel corruptionem possit. Quâ de re pulchrè canit Philosophia apud *Severin. Boëth. lib. 3. de consol.*

*O qui perpetuâ mundum ratione gubernas,
Terratum cœliq; sator, qui tempus ab
avo*

*Ire jubes, stabilisq; manens das cuncta
moveri:*

*Quem non externa pepulerunt fingere
causa*

*Materia fluitantis opus; verum insita
summi*

Forma boni livore carens: tu cuncta superno

Ducis ab exemplo pulchrum, pulcherrimus ipse,

Mundum mente gerens, similisq; in imagine formans.

Enimverò, forsitan dicit aliquis: frustra de attributis divinis discursus instituitur, quando ex lumine rationis demonstratum non est, dari Deum. Apage has cogitationes: ac liceat mihi cum *Fusto Lipsio* exclamare *cent. 2. ad Belg. epist. 26. Ades mens, syle, manus, exsurgite & incalcescite ad illum afferendum, qui vos fecit, direxit, movit*; nam si, uti experientia docet, eorum quæ sunt, quædam ab alio existunt veluti à sole & virtute ejus diffusâ, frutex, herba, animal, & vel illud, à quo aliquid est, rursus est ab alio, & hoc deinceps ab alio sine fine, vel in serie causarum & effectuum

in

in circulum itur, vel ad aliquod primum pervenitur: in circulum iri non potest, tum quod per se ipsum absurdum sit, v. g. gramen, à sole ejusque calore productum, dedisse existendi originem vel corpori solis, vel superiori causæ: tum quod posito circulo isto, periret tota rerum series, pereunte uno aliquo ex his, quæ circulari ratione non esse dare invicem supponerentur & accipere; cujus contrarium testatur experientia: neque in infinitum progressus est in causis: id quod non tantum in omni genere causarum demonstrat *Aristot. l. 1. (aliis 2.) Metaph. cap. 2.* sed etiam ex eo suadet, quod aliàs daretur actu infinita rerum multitudo: at, numerum aliquem rerum actu infinitum dari, implicat contradictionem, ex *Arist. 3. phys. c. 5.* Quod breviter etiam ita probari potest: Quemcunque numerum ponas, ei aliquid poterit addi: nullus ergo datur numerus infinitus: Assumptum probo: Omnis enim numerus, quantumcunque sit, complectitur plura quinque quam decem, ac plura decem quam viginti, & sic deinceps; prout patet ex proportionem horum numerorum: poterunt ergo plura decem, plura viginti, addi; & consequenter, numerus non poterit esse infinitus: Ergo illud tantum restat, nec aliud dici potest, quam in serie causarum & effectuum perveniendum esse ad aliquod primum, quod cæteris causis sit cur existant, ipsi verò nihil aliud; hoc jam vocamus Deum: Quem si ex impietate adhuc negatam cupe-

res, Nomen negabis; sc. illud supremum, in quo est status causarum, debere dici Deum, non Numen, quoad rem ipsam. Deinde sic demonstrari idem potest: si non datur Deus, nec erit Ens summè necessarium; quod Deum dicimus: sed falsum est posterius; ergo & prius, adeoque erit Deus. *Minor* deducitur hoc modo, quia si non sit Ens summè necessarium, omnia poterunt non esse: Hoc verò est impossibile; quia sic nihil esse posset, cum si nihil actu esset, nec possibile foret, aliquid esse; si quidem ne fingi quidem queat, quæ admodum à non esse ad esse aliquid perveniat, si non præexistat aliud, quod existentiae causam præbeat. Plures rationes quibus probatur, dari Deum, colligi possunt ex *Arist. in 8. phys. c. 5. & seq. nec non II. aliis 12. Metaph. c. 6. & in primis c. 7. Thom. Aquin. p. 1. q. 2. art. 3. Patre Philippo de Sanctis. Trin. p. 3. summ. Philosoph. quest. 22. art. 1. aliisque Theologis ac Philosophis quamplurimis: adde his dict. epist. Lipsii sanè elegantissimam & lectu dignam, Paul. Voët. Theol. nat. reform. c. 3. §. 2. n. 4. novissimè Franc. Cuper. arcana. atheis. revel. lib. 2. c. 11. per tot. quem miror tamen, in præf. operis prope finem, Deum facere velle Ens extensum, loco & tempore circumscriptum; adeo ut contraria opinio eidem videatur esse merus atheismus: quam rem contra se habere mox ostendam. Sed & de Attributis divinis, ex lumine rationis cognitis, loquere licet *Boët. in d. libello: Aristotelem c. loc. ejusque ibid. interpretes, Thom. Aquin.**

13 *Aquin. ac Theologos Scholasticos, in princ. summ. Theol. Phil. de Sanct. Trin. d. part. 3. summ. Philosoph. q. 23. art. 2. & seq. ubi de iisdem accuratè differit. Et hæc quidem Theologia naturalis, ex lumine rationis proveniens, quæ Deum Ter Optimum Maximum considerat, distingui potest in absolutam, respectu sc. Essentiæ divinæ, ejusque attributorum in se: & respectivam, ratione creaturarum: priore consideratione, Deum præcipuè cognoscimus viâ negationis, removendo sc. ea, quæ imperfectionem involvunt; vel à priore aliquâ causâ originem aut dependentiam, tanquam quæ repugnet primo conceptui de Deo: unde fit, ut ipsum lumen rationis ostendat, Deum nihil eorum esse posse, quæ mole corporeâ constant, aut materiam & passivam potentiam essentiali ratione includunt; quâ de causâ impossibile est, Deum esse extensum, vel propriè in loco aut tempore: quæ enim ita se habent, divisionem recipiunt in partes, & mutationem essentiali rationi deitatis repugnantem: Egregiè Aristot. in l. de cæl. c. 9. quocirca, inquit, neque apta sunt ea, quæ illis sunt (ultra primum nempe cælum) esse in loco, neque tempus fenescere ipsa facit, neque ullius eorum est ulla mutatio, quæ super extimâ sunt disposita latione; sed nullis altercationibus, nullis passionibus prosus subiecta, vitam optimam in universâ sempiternitate & sufficientissimam habent; ac testis est Boëth. in 5. de cons. philos. æternitatem esse interminabilem, vitam totam simul ac perfectam possessionem. Quæ res etiam solidè demonstrari*

potest ex ratione: nam si Deus ut nostra mortalium vita se habet, singulis tantum momentis existit, sequitur, quod possit aliquo tempore non existere: Consequentiam probor; quo enim tempore verum est quicquam non existere, eo etiam est verum posse non existere; impossibile est enim aliquid tempore quodam non existere, & tamen non posse non existere eodem tempore: quare si Dei existentia nunc ad crastinum diem, & omne futurum tempus, aliter se habet quàm cras, vel tunc si tempora advenerint; sequitur hodie verum esse, futuris temporibus Deum posse non existere: quod est ex prædeductis falsissimum, & implicat contradictionem in terminis. Erit igitur, ex necessario consequenti, Deus ter-opt. max. purus actus, existens per Essentiam immutabiliter, quin & Vita quoque auctori vitæ, eaque sine dubio optima, & Intellectus tribui debent: ne alioquin sine cognitione & quodammodò ut dormiens, (id quod & Aristoteles tanquam inconveniens notat) sese habere videatur: sic ergo erit Deus Mens per Essentiam existens, & summè perfecta; talis autem est quidem, si se ipsum, quo nihil perfectius esse aut fingi potest, perfectè cognoscat. Hæc etiam Philosoph. in d. II. Metaph. c. 9. His verbis colligit; Se igitur ipsum intelligit, (Mens sc. divina, de qua ibi loquitur) si quidem est id, quod est optimum, estq; Intelligentia intelligentia, & in fine illius cap. 9. quare sic se habet, ait, in omni æternitate ipsa sui ipsius intelligentia.

gentia. Ex quo sequitur, crassissimum esse errorem; Naturam, sive universi seriem & connexionem, pro primâ rerum causâ agnoscere: ut faciunt Atheistæ: præsupponit enim series, vel ordo, ordinantem: & tales res connexæ, sive una sive plures, corporales sunt; quibus ratio primæ causæ vel originationis rerum planè repugnat: Deberent verò atheistæ potius Auctorem hujus universi ex opere venerari, quàm gloriam ortûs rerum supremam conditis rebus impie simul & mendacissimè imponere.

15 Vid. *h. Sap. c. 13. n. 3. & sequ.* Porro etiam vero consentaneum est, summam esse in Deo sui ipsius *Amorem* ex perfectâ perfectissimæ sui ipsius Essentiæ cognitione: quin & ex eadem summâ & perfectissimâ actualitate, non potest non sequi, unum esse supremum Numen, nam quia *Existencia* ab intrinseco & primo conceptu Deo competit; nec enim fieri potest, ut vel non existat, vel non à se existat, si Deus est; & verò Existencia singularitatem sive rō hoc esse includit; non potest Deus esse, qui non sit hoc idem - numero Numen, cui illa divinitatis existencia in individuo convenit: impossibile est igitur, dari plura suprema numina; sicut impossibile foret, dari plures homines, si existencia Socratis includeretur in primo conceptu humanæ speciei. Hæc de consideratione

16 Dei *absolutâ*, cui addi possunt quoque *Attributa*; velut, infinita *perfectio*, *omniscientia*, *omnipotentia*, *immutabilitas*, *immensitas*, *aeternitas*, *vita* essentialiter

optima, de quibus partim diximus, partim Philosophi & auctores *cit. loc.* ex professo agunt & substantialia prædicata vel attributa de Deo demonstrant. *Respectiva* Numinis su- 17 premi cognitio continet tria: videlicet, *Creationem* rerum, *Conservationem* & *Providentiam*: neque enim possunt res creatæ, vel potuerunt, priusquam existerent, se ipsas, ut ita dicam, ex abyssu *nihili* extrahere, ad statum existentiæ; sed ad hoc, ut existere inciperent, indiguerunt operatione divinâ; quâ, velut aliquo radio existendi essentia actû communicaretur: neque dum existunt 18 vel durant in esse suo, minus dependent ab illâ operatione divinâ, quam Philosophi vulgò *Influxum* in esse vocant: non enim utique in progressu vitæ, vel existentiæ suæ, sunt Entia à se: quia hoc planè repugnat earum essentiali rationi: ergò ut continetur existencia creaturarum, est necesse, ut continetur influxus ille divinus, quo subtracto, ut nihil antè fuerunt res illæ, ita nihil amplius erunt, perinde ut aëri ad hoc ut illuminetur, necessaria est diffusio radiorum corporis lucidi, veluti solis; & ut illuminatus maneat, continuata quædam radiorum solarium diffusio: quâ cessante, v. g. ex descensu solis infra horizontem, aër simul lucidus esse desinit; hoc est, quod *Christus* ait in Evangelio apud *Matt. c. 4. hominem non ex pane solo vivere, sed in quoque verbo transiente per os Dei: & Apostolus Act. 17. 19 In ipso vivimus, sumus & movemur. Insuper, Providentia divina etiam clara est*

est, ex sanæ rationis principiis, nam quia Deus utique non ignorat suas operationes exteriores; ut res ipsas novit priusquam fiant; vero certè consentaneum est, eum non ex improviso agere, sed ex aliquo apud se constituto ordine; juxta quem ea, quæ etiam in se contingentia sunt, opportuno tempore ad suos fines dirigit: idque postea haud rarè ex eventibus nos mortales perspicimus, præcipue in bellis, conservationibus regnorum, aliisque humanarum rerum insignioribus casibus; quæ cum ita sese habeant, apparet (1) atheis-

20 mum pugnare cum lumine rectæ rationis, & consequenter cum ipso jure naturæ: unde quotquot deprehenduntur ejus notæ homines (dolendum autem est, aliquos in Christiano populo inveniri) procul è Republ. amandandi sunt, tanquam naturæ humanæ hostes: præsertim verò à consiliis publicis arcendi, si quidem bonus sperari debeat eventus. Etenim, ut Theognis ait: *multi quidem utuntur malis consiliis, Numine autem dextro; quibus, quod malum videbatur, cedit in bonum: sunt verò alii, qui consilio bono, sed Numine sinistro res gerunt, finis autem rebus non succedat.* Ecquis enim credat propitium Numen his consiliis, etiam specie externâ sagaciter excogitatis, quæ suggerunt Numinis ex negatione inimici? Hinc scitè Diogenes Cynicus, referente Laërtio in ejus vitâ, Lysiæ sciscitanti: An Deos esse crederet? Quomodo, respondit, non crederem, qui te Diis inimicum puto, sc: talia dubitative querenti.

Et sanè eò minùs consiliis magnarum rerum adhibendi sunt Atheistæ, si sacras literas consulimus, in quibus audiunt stulti, ut in XIII. Psalmo: *stulti dicunt in corde suo, non est Deus.* Quis verò censeat, de rebus magni momenti stultos esse consulendos? Si petas ejus rei probationem, quamvis auctoritas psalmistæ sufficiens esse potest; non tamen difficulter hæc redditur ex sacris literis, quòd *Timor Dei sit initium sapientia, vel ipsa sapientia: Prov. I. v. 7. Ecclesiastic. I. v. 16. Job. 28. vers. 28.* Sed Atheistæ carent Timore Dei, quem non credunt, Earent etiam principio sapientiæ; & per consequens, sunt insipientes ac stulti. Age verò καὶ ἀνθρώπων disputemus contra hominem atheistam: sint duo, qui tibi in bivio constituto viam velint monstrare; quorum alter hñc eundum contendat, nec aliorum, si metam contingere velialter fateatur, te illius ductum sequentem pervenire ad scopum; dum tamen ipsum sequare, perventurum similiter: utrum sequeris? profectò, nisi insipias, priorem, sc. quia sic utriusque confessione certior es, te quocupis hodogetâ priore perventurum: at hosce duos hodogetas noveris esse Christum & Epicurum: Christus pro scopo humanæ felicitatis monstrat talia media, quæ Epicurus non negat, (ut post dicitur) sed Christus negat, Epicuri doctrinam ducere ad felicitatem: quis vir prudens igitur non sequatur, misso Epicuro, Christum; cujus Evangelium, hujus vitæ qualiacunq; bona, ab Epicuro

com-

23 commendata, non intervortit, sed moderatè uti docet, & futuræ insuper longè potiora pollicetur? Apparet (2) pluralitatem Deorum atque idololatriam esse contra lumen rationis & jus naturæ: quâ de re consulendus *Aristot. in II. Metaph. c. 8. sub fin.* ubi asserit, ad vulgi persuasionem legumque usum, ac vitæ humanæ utilitatem, sub hominum specie conficta esse idola; à primis autem & veteribus hominibus tales imagines Deos esse, & universam naturam à Divinitate contineri, fabulæ instar ac velut per manus traditum. Ubi tamen notandus videtur *Philosophus*, quodd in contextu plures *primas Substantias* sub nomine Deorum admiserit: verùm *primæ substantiæ & Deorum* vocabula, in latiore significatione, pro intelligentiis cœlestibus, (sicut cum dicimus *superi*) videntur accipi; istâ ratione, quodd ipse *Aristoteles* a libi, non tantum primum Motorem unicum, sed & *eod. lib. II. c. 10. in fine*, supremum Numen unicum, ut absolute primum principium, admittat, 24 his manifestis verbis: *at rerum natura male administrari non vult: Non bona res plures domini, Rex unicus esto.* Plura subjici & plenius deduci potuissent, quæ naturalem ex lumine rationis notitiam non effugiunt, & suo modo ad Theologiam quoque naturalem congruè relata fuissent; veluti, quodd mens humana sit materiæ expers, facultatibus v. g. intellectu & ratiocinatione prorsus inorganicis prædita, & consequenter immortalis: *ex Aristot. d. c. 9. & 1. de anim. c. 4.*

item 3. de an. c. 4. & 5. quin ulterius quodd sit *Imago Dei*, procul inter alios *Phocylides* vetustus Poëta clarè agnoscit, dum ait:

Ἦν χαὶ γὰρ μίμονον ἀκίροισι ἐν Φδιμένοιαι
 Ἰσοδμα γὰρ ἐστὶ βας χροῖαι θυητοῖαι
 καὶ εἰκόν.

Plura ex antiquorum philosophorum testimoniis confirmat *D. Slevoe*, Professor quondam *Jewefis* celeb. in *diff. de lum. nat.* Verùm, quia *instaurati* nostri ratio non fert, in singula ista Philosophico discursu hic excurrere; dictis hætenus ac deductis quoad Theologiam naturalem breviter acquiescimus. Restat ut paucis agamus de 25 *Cultu Numinis*: ubi primò explodenda est ea sententia; quam nonnulli *Themistio* tribuunt: quasi Deus Cultum tantum sui ex dictamine rectæ rationis exigat; modum verò hominis arbitrio permiserit: reverà enim & *Modus colendi* Numinis conveniens esse debet: aliàs cultus divinus rectè perageretur cædendo hostias humanas, ut olim diversæ nationes barbaræ fecerunt: imò ipse populus *Israëliticus*, dum idolo *Molech*, sive *Vulcano*, combufferunt filios; aut *Circassiorum* gens *Tartarica* per finum & lac, *Sacra* rectè faceret; quod est absurdum. Rectius longè *Cato* aliique, Deum puritate 26 mens colendum censent: quæ puritas consistit tum in verâ Dei notitiâ, fide ac divinorum contemplatione assiduâ; tum sincero rectoq; erga Deum affectu, virtutumque studio. Pulchrè *Aristoteles* in *X. Nicomach. c. 8. qui* verò, ait, in *surgendis vita numeribusge-*

- rit se consentaneam menti, & hanc colit & reyeretur; rectissime affectus videtur esse, & cum probabile est Deo esse amicissimum. Etiam si Diu (sic gentili more loquitur) aliquam curam habent rerum humanarum; uti vero consentaneum est; illud etiam probabile erit, delectari eos parte hominis longè optimâ sibiq; cognatissimâ (hac utique mens fuerit:) & hanc maximè diligentibus & honorantibus. Vicissimq; & benefacere his, tanquam cultoribus earum rerum, quæ ipsi cara sunt, & alioquin etiam rectè & honestè vitam agentibus. Hæc Aristoteles: unde colligere licet: (1) Religionem Christianam, etsi multa contineat per rationem sibi relictam imperscrutabilia; attento tamen sine ultimo, esse convenientissimam lumini rectæ rationis: non enim homines ad libidinem carnis ducit, sed docet puritate mentis, & quidem elevatiore à Spiritu Sancto profectâ, colere Deum, quo nomine eam etiam cæteris religionibus rectè præfert Wilb. Gros. in lib. de verit. relig. Christ.
- 28 Colligere licet, (2) eos, qui vitam degunt corporis voluptatibus prorsus mancipatam, qualem quidem practici Atheistæ in prolo & usu habent, attestante lib. Sap. c. 2. esse nocentissimos in benè constitutâ Republicâ, cum primis Christianâ: abducunt enim à cultu divino, & à scopo tam Religionis, quàm Reip. ac, si verum fateri volumus, id furfuris homines longè sunt deteriores ipso Epicuro; hic enim ex falso illo principio, quasi in vitâ functos non caderet ulla vel felicitas vel miseria (quo quidem etiam usus est Cicero in lib. de fin. quamvis in cæteris Epicuro dispar,) voluptatem tanquam summum hominis bonum in hac vitâ commendavit; minimè tamen (si quidem Dioni Laërtio in ejus vitâ, & Epistolæ ad Menæceum credendum) quæ in gulâ & venereis illecebris consisteret; sed quæ esset conjuncta virtutibus, à quibus expressè dixit jucundam vitam separari non posse. En Epicureos istos, sine Epicuro antecessore tales: quibus quid aliud quàm sanior mens; Reip. verò meliores cives optandi sunt? Hæc haftenus de nostro capite.

CAP. VII.

DE OBSEQVIO ERGA PARENTES ET PATRIAM.

SUMMARI A.

- Num. 1. Ad obsequium parentum liberi obstringuntur naturali ratione.
 2. Liberi sc. naturales non merè legitimi. 3. patri magis quàm matri vel avo naturali ratione parendum. 4. dum tamen sit compos

pds mentis. 5. & 6. ad turpia & legi repugnantia non extenditur filiale obsequium. 7. patria potestas quatenus sit juris naturæ? 8. obsequium erga patriam est juris gentium secundarii. 9. obsequii hujus sanctitas & exempla. 10. patria duplex communis & specialis. 11. obsequium debemus patriæ communi & quo sensu. 12. obsequii erga patriam gradus. 13. Rebelles patriæ adversantur juri gentium. 14. obsequium an debeamus patriæ ingrata. 15. & 16. obsequii erga patriam obligatio an duret alibi fixo domicilio. 17. obsequium patriæ an obliget contra patrem hostilia molientem? 18. ob crimen perduellionis num liceat patrem occidere. 19. text. l. minime ff. de relig. ponderatur. 20. filius extra casum necessitatis non tenetur ad cadem patriæ banniti.

EX jure alimentorum & educationis, tum etiam nascendi origine, æquum est liberos parentibus teneri ad obsequium & reverentiam, idque etiam decalogo uti notum convenit, atque sic est juris divini ac naturæ, quod verò patronis etiam eorumque parentibus, liberis, ac heredibus honor debeat naturali ratione, prout asserit *Gordianus Imp. in l. venia C. de in jus voc. id non aliter intelligendum, quam de jure gentium secundario, quod & ipsum naturali ratione niti, jam est supra expositum, etenim jure naturali in specia:iore significatione non est cognitus respectus patroni & liberti, quia ignota servitus eo jure S. 2. Jus. de. 1. n. g. & civ. l. manumissiones ff. de just. & jur.* Cæterum quia fundamentum obsequii & reverentiæ filialis desumimus à nativitate, apparet parentes & liberos hic intelligi naturales, non eos, qui per commentum civile adoptionis aut moribus nostris ex pacto unionis prolium talem invicem re-

spectum nasci fuere, naturales verò liberos etiam illegitimos, veluti spurios, adulterinos, incestuosos, jure naturæ debere patribus reverentiam & obsequium, pari ratione concludimus, nam & parentes ipsis ad alimenta obligantur, uti supra dictum, nec distinguimus inter sexum, ætatem vel gradum, omnes enim liberi sive masculi sive fœminæ, sive majoris sive minoris ætatis, sive primi sive ulterioris gradus, parentibus, præcluso similiter harum rerum respectu, debent reverentiam; sed in vinculo obsequii aliqua deprehenditur diversitas, primò respectu sexus, nam patri utique magis, quàm matri, si contraria jubeant nec inhonesta, parendum est, tum ob pensius plerumque patris judicium, tum ob onus educationis & alimentorum, quod ante omnes respicit patrem; Ergo ei etiam obsequendum erit præ cæteris; deinde respectu gradus, pari enim ratione patri magis, quàm avo, (jure sc. naturæ) non

præcisè intuitu potestatis civilis, quâ interdum avus perfertur, ubi contraria non inhonestâ tamen jufferint, obtemperandum videtur, cum à patre non tantum immediate descendat soboles, sed ad eandem quoque cura educationis ex supra dictis pertineat ante avum; quin etiam ratione ætatis differentia est in obsequio filiali, patri namque non insipienti filius meritò tenetur parere, at si fortassis ex defectu usus rationis, quod nonnullis contingit in supremâ senectute, ferè repuerascat, quomodo filium obsequio directionis paternæ devinctum censeamus, cujus pater indiget jam ipse directione ac auxilio: idem de patre furioso, mente capto, summè prodigo dicendum, nec immeritò, tendit enim filiale obsequium ad commodum obsequentis, ut is sc. benè monenti patri obtemperando, rectius educetur, sed hæc ratio cessat in patre furioso, mente capto, summè prodigo vel aliâ rectæ directionis incapaci. Porro obsequium istud restringitur ex parte objecti, in his enim tantum locum habet, quæ non sunt moraliter turpia, nec cum lege Dei pugnant, imò nec legibus humanis adversantur, aut principum potestatumve publicis præceptis; ergò si parentes contrarium quid jubeant, non tenentur liberi ad obsequium, & quidem res clara est quoad ea, quæ honestati vel legi divinæ refragantur, sed quòd etiam legum magistratuumve imperia paternis præceptis præponderent, satis ex eo constat, quòd illa

publica sint, hæc verò privata, & quòd pater ipse legum sanctionibus magistratuumque decretis obligetur, non ergò potest auctoritate paternâ facere per alium nempe filium, quòd ipsi per se non licet, adeoque filius tali casu obsequium paternum licetè detrectat, tantò magis, quòd ipse filius familiâs ex omnibus causis obligetur, ut pater familiâs, sicut dicitur in *l. filius familiâs 39. ff. de obl. & act.* Non igitur potest prætextu filialis obsequii eludere debitam legibus observantiam, quanquam interdum ob metum reverentialem patris, si quid filius eo jubente contra leges commiserit, præcipuè in minori ætate, mitiori poenâ affici solet. Ex his colligere licet, quòd patria potestas originem trahat ex jure naturæ, non equidem, quoad effectus quos habet in jure civili, sed quatenus consistit in directione paternâ; & à parte liberorum, duos parit effectus sc. reverentiæ erga patrem & obsequii, *conf. Dn. Schnob. disp. 1. ad pand. n. 28. Bacchov. ad. §. 2. Inst. de patr. pot. Arum. exerc. 2. th. 2.* Tractemus jam breviter de vinculo obsequii erga patriam, quòd juri gentium adscribit JCrus in *l. veluti ff. de just. & jur.* Sed pertinet propriè ad jus gentium secundarium, non ad primævum, ut obsequium erga parentes, nam patria præsupponit utique societatem civilem in loco nativitatis, cui societati humanæ magis quàm loco per se debemus obsequium, atqui societas civilis & constitutio patriæ est juris gentium secundarii, Ergo etiam obse-

obsequium erga patriam ; hoc tale autem erga patriam vinculum sanctius ferè habitum est, aut certè cultiorum gentium consensu non minus sanctum, quàm erga parentes
 9 obsequium ; frustranea enim foret cura paterna pro liberis, si non esset nativi loci publica defensio contra vim, ab hac cum multum commodi & emolumenti redundare debeat in singulos, par est, id à singulis obsequio patriæ rependi & affectu ; hinc boni cives pro patriâ pugnant, monente Catone, & si res ita ferat, etiam pro patria mori haud detrectant, ut quondam sexcenti Spartani Duce Leonida ad Thermopylas in pugna contra Perfas; hinc Romanorum Horatii, Curtii, Decii, & tot alii insignes viri pro Rep. gloriose occubuerunt ; nec desunt Germaniæ nostræ exempla fortium virorum, qui in bellis præcipuè contra Barbaros, Saracenos, Turcas, Tartaros &c. vel olim vel nostrâ ætate, pro religione, pro libertate patriæ, egregiè pugnarunt, aded ut nec summa vel imminentis mortis pericula averlati sint. Cæterùm jure Romano
 10 patria est duplex, communis & specialis, communis dicitur urbs Roma, in *l. Roma ff. ad munic.* Specialis est locus originis vel nativitatis, de quâ patriâ loquitur *l. si. non speciali C. de testam.* alibi vocatur originalis patria, in *l. filii ff. ad municip.* Sed & jure gentium ita meritò distingui posse videtur, & hodie eo sensu in Imperii recessibus Germania nostra patria dilecta vel communis sæpè vocari so-

let, ut in *Rec. Ratisb. de anno 1567. S.* Und dann hieneben *Rec. Imp. de anno 1576. S.* Dietweil aber unsere Königreich / *Rec. Imp. de anno 1594. S.* wan aber diese / & alibi frequenter. Quæ cum ita sint, obsequium quod debemus patriæ, non intelligi debet de solâ patriâ speciali, sed maximè etiam de patriâ communi, sive de natione & principe gentis sub casus ditione & Imperio quisque natus est, etenim patria specialis potest esse locus ignobilis, fortè pagus aliquis aut villa, ubi pauci commorentur incolæ vel villici, nec quis ibi domicilium habeat, qui juridicundo præsit, quale ergò huic patriæ obsequium debeat, nisi quod debetur principi, Domino, aut Reip. cujus est illius loci jurisdictio. *per l. qui ex vico ff. ad municip.* Ex quibus sequitur, (1) dari in obsequio jure gentium patriæ debito, subordinationem aliquam secundùm gradus domini & jurisdictionis, ita ut summo principi velut patri communis patriæ, aut etiam Reip. supremum jus habenti debeatur summum obsequium, inferiori patriæ obsequium subordinatum; idque cernere licet, non tantum in regnis absolutis, vel Rerum publicarum formis simplicibus, sed etiam in mixtis, in quibus suprema potestas temperata est per leges. Sequitur (2) qui patriam armis impugnant sicut quondam Atheniensium Alcibiades, & Romanorum Coriolanus, facere contra jura gentium, unde possunt etiam licitè tanquam hostes occidi, sic etiam qui Germani milit-
 12
 14
 tant

tant contra Germaniam, sub censurâ & pœnis rebellium merito comprehenditur. *conf. const. Henr. VIII Imp. tit. qui sint rebelles vers. tenore*; ac si Cæsareis Principumque territorialium mandatis avocatoriis non paruerint, eod justis pœnis constitutionum Imperii afficiuntur, *vid. Rec. Imp. de anno 1541. §. Und wietwohl wir gem §. seq. Rec. Imp. de anno 1559. §. Damit dann hinfuro Rec. Imp. de anno 1641. §. & 14* *gen/ordnen/ vnd wollen*. Quid verò si patria sit ingrata an adhuc ei debemus obsequium? Hoc utique justius & generosius est, eatenus saltem, ne vicem ingratitude malè reddamus, non enim si patria haud facit, quod debet, ob eam causam hostili odio persequenda venit. *Scipio Africanus*, cum non pro merito in Remp. Romæ æstimaretur, actandem etiam voluntarium Linterni ageret exilium, non factis, sed verbis quodammodo injuriam ultusest, *ingrata*, inquit, *patria, nec ossa mea habebis*, ut videlicet memoria alibi humati corporis velut monumentum posteris esset ingratitude patriæ. Non igitur si qui cives, (quod quidem fieri non debet, & si fiat signum est corrupti status,) pro meritis, pro eruditione ac virtute in patriâ haud promoventur, sufficientem jam causam nacti sunt hostilis odii ac persecutionis, sed potiùs hi tales animum inducant alibi quærendam patriam, ibique eam inventum iri, ubi benè sit. Quæro ulterius an obligatio obsequii erga patriam duret, 15 quamvis alio loco sedem fortuna-

rum atque domicilium constituerimus? Studium equidem bonè faciendi & affectum erga patriam continuandum censeo, per omne vitæ curriculum, ubicunque locorum quis laræ posuerit; obsequium verò videtur habere tacitam conditionem, si in patriâ vixeris, aut certè non in aliâ gente fixum jam habeas domicilium. *arg. l. postliminii §. 2. & §. 3. ff. de capt. & postlim.* si tamen non extra imperium nationis tuæ, vel 16 patriam communem, domicilium constitueris aut transtuleris, sed tantùm patriæ specialis locum mutes, isthæ constitutio vel mutatio latium non tollit in totum obsequium patriæ, sed in tantum; obligatus scilicet manebis saltem quoad munera; ita in jure Romano cautum reperitur, *in l. ordine §. fin. l. libertus §. 4. l. incola & his ff. ad munic.* quanquam aliud juri gentium & moribus nostris convenire noscatur, tandem quæri potest, an patriæ obsequium devinciat aliquem etiam contra ipsum patrem vel personam necessariam, ut si hostilia molitur, deferri debeat? Id consequens est dicere ex his, quæ tradit *Cicero lib. de offic.* ubi appositè inquit, quòd si tyrannidem occupare, si patriam prodere conabitur pater, silebitne filius? Imò verò ob- 17 secrabit patrem ne id faciat, si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam ad extremum, si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet saluti patris, hinc *in l. minime. ff. de relig.* asseritur, non lugendum patrem Reip. hostem, & qui si-

lius

lius talē patrem, vel contrā pater-
talem filium occidisset, etiam præ-
mio afficiendum; hūc pertinet exem-
plum matris Pausaniæ referente Cor-
nelio Nepote in ejus vitā, quæ inter
18 primos fuit filio ob conspirationem
cum Persis pœnæ gratiā occluden-
tium fores. Verūm difficile est in
tantā necessitudine ac reverentia fi-
lii erga patrem asserere ob crimen
perduellionis, simpliciter licitam
esse filio cædem patris, jure naturæ
vel etiam jure gentium; rectè enim
*Justin. ait. in Nov. 12. c. 2. licet legum
contemptor & impius sit, tamen pater est,*
quo intuitu filius patrem à conami-
ne perduellionis potiùs per gradus
adhortationis, minarum, vel si ne-
cessitas patriæ postulet, delationis
aut accusationis, cum ea quoque
contra regulam accusationum in per-
duellionis crimine filio permittatur.
arg. Nov. 115. c. 3. §. 3. deturbare debet,
non ipse verò paterno sanguine, cu-
jus effusione horret ingenuus ani-
mus, pollui, nec *text. d. l. minimè.* aliud
suadet, si rectè consideretur, quia
loquitur de eo, qui ad patriam de-

lendam, venit, ad parentes, ad libe-
ros interficiendos, qui utique ex
moderamine inculpatæ tutelæ licitè
occiditur. Ergo oportet ut hoc tale
19 facinus patris sit manifestum, nec
alia via extet defendendi patriam,
aliàs utcumque pater sit perduellis,
utcumque bannitus, non erit filio
permisum, eum occidere, quamvis
in loco illo statutum expressè per-
mitteret impunè occidere bannitos,
ita *Jul. Clar. lib. 5. sens. §. homicidium n. 59. Capoll. conf. crim. 5. n. 26. Menoch. de
arb. jud. quest. lib. 1. quest. 90. 43. & seq.*
multò igitur minùs obligatus dici
poterit ad cædem patris banniti & 20
perduellis, si desit vel patris noto-
ria hostilitas, vel patriæ inevitabilis
necessitas, pulchrè apud *Liv. lib. 27.
hisor. Calavio patri Perolla filius: Ego
quidem, inquit, quam patria debeo pieta-
tem, exsolvam patri, suam doleo vicem, cui
ter prodita patria sustinendum est crimen;
semel cum defectionem inisti ab Romanis;
iterum cum pacis cum Annibale auctor fui-
sti; tertio hodiè cum restituenta Romanis Ca-
pua mora atque impedimentum tu es, &c.*
sed hæc de præsentī materia.

C A P. VIII.

DE DOMINIIS EORUMQUE DIVI-
SIONE ET ACQUISITIONE.

S U M M A R I A.

*Num. 1. Dominiorum origo adscribitur juri gentium. 2. dominiū distinctio
in dominium jurisdictionis, universitatis & singulorum. 3. & 4.
dominiū jurisdictionalis origo ad jus gentium secundarium re-
fertur. 5. item dominiū universitatis, 6. dominium singulorum*

H

an ad

an ad idem jus gentium originaliter pertineat? 7. & 8. Communio rerum originaria an & quatenus aliqua fuerit? 9. usq; 13. mare an totum cadat sub dominium humanum. 14. originaria acquisitionis tria requisita. 15. occupationis diversa nomina pro diversitate objectorum. 16. captura rerum hostilium ab originaria acquisitione distinguitur. 17. facultas per occupationem acquirendi hodie valde restricta. 18. & 19. Fera hodiernum contra interdictum venandi capta fit capientis. 20. & acquiritur emptori, ut à domino venationis post auferri nequeat. 21. sub distinctione tamen scientis & ignorantis emptoris. 22. item nisi lex expressè disponat feram ex capturâ contra interdictum acquiri domino, 23. in aucupio & piscatura quatenus libertas occupandi restricta. 24. Et quatenus in rebus inanimatis. 25. quid in derelictis ab hoste captis vel thesauro. 26. accessionis objectum & species duplex. 27. accessio partim juri constituto, partim gentium secundario adscribenda. 28. insula fluvialis, quatenus est modus acquirendi declaratur; 29. insula fluminum diversis in locis tribuntur fisco. 30. Const. Adolphi Imperatoris quid bac in re cautum. 31. 32. & 33. alvei jus declaratur. 34. 35. & 36. arcifinium quid sit, & num mutato fluminis alveo fines regnorum vel territoriorum mutantur? 37. alluvionis jus non affert augmentum publico censui. 38. Traditionis fundamentum est ex consensu domini. 39. Consensus expressus & tacitus in quibus obtineant. 40. Traditio, successio, usucapio sunt modi acquirendi juris gentium. 41. & 42. quo sensu successio & usucapio. 43. Grotius testamenta malè refert ad modos acquirendi. 44. Testamenta forensium valent quoad bona alibi sita. 45. Albinatus vel Albinagii jus successionem in bonis forensium excludit, nisi adsit privilegium naturalisationis. 46. Albinatus jus per se iniquum sustinetur jure reciprocrationis. 47. Testamenta quamam jure gentium estimentur. 48. Traditio in commerciis ad translationem domini ex consensu necessaria est. 49. Grotii objectionibus respondetur. 50. Traditio an indistinctè & re etiam à domino non possessâ, necessaria habenda sit?

I **J**uri gentium inter cætera etiam adscribi dominiorum distinctionem, notissimum est ex Hermogeniano, JCrto in l. ex hoc jure ff. de just. & jur. quo sensu autem hoc intelligendum veniat, non aded est expeditum, etenim accipi poterit vel de dominio jurisdictionis, vel universitatis vel singulorum, hoc triplici sc. modo vocabulum domini distinguunt Doctores Covarruv. in reg. peccatum p. 2. §. 9. n. 8. Lud. Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 3. n. 7. Ergo vel hic est sensus: cœpisse jurisdictiones invicem discerni jure gentium, ita ut hæc esset hujus populi in terris competentibus, altera alterius in aliis locis; vel hic, universitates primùm seorsim res aliquas acquisivisse ex jure gentium; vel hic, dominia privatorum ex eo jure descendere atque distincta fuisse;

3 primus sensus maximè quadrat juri gentium secundo: postquam enim genus humanum jam in varias gentes excrevit, aded ut commodior vivendi ratio diversas regiones quærere impulerit, quod quidem primis illis post diluvium temporibus contigisse vero est consentaneum, juxta sacrum Codicem Gen. 10. v. 32. non potuit non communi consensu placuisse, ut quas terras unaquæque natio occupasset, coluisset, vel in quibus sedes constituisset, in iisdem

4 etiam ei jus esset statuendi ac jurisdictionandi; neque enim tot rationes tam diversarum linguarum, ab uno Rectore humano gubernari poterant, ergo id fuit consequens permittere singulis saltem tacitè & usu ipso, ut

personas & res sui districtus melioris vitæ gratiâ curarent, leges præscribendo atque ex bono & æquo jus statuendo, hinc rectè Dn. Brunnem. in d. l. ex hoc jure fluxisse, ait, ex jure gentium distinctionem dominiorum ac territoriorum, imò hoc etiam ad litora & contermina gentibus maria extendi debere, usus ipse declarat, quo intuitu, Celsus, Litora, inquit, in qua populus Romanus imperium habet, populi Romani esse arbitror, in l. litora. princ. ff. ne quid in loc. publ. ubi glossa hæc rectè interpretatur quantum ad jurisdictionem. Neque tamen diffiteor etiam secundo sensu intelligendo dominium, ejus discretivam originem ad jus gentium referendam esse, quia quas res quæque universitas cepisset, ejus etiam dominium communi gentium usu & consensu ad eandem pertinere debuit, & tantisper singulorum de universitate, siquidem utilis esse poterat, usibus subservire, sc. dum singulis seorsim sua assignarentur privata dominia; itaque quos agros, quæ nemora, pascua, saltus, unaquæque natio occupavit, illius dominio & communi singulorum ex eâ usui, prout dixi, cedebant; verùm ad evitandas rixas eodem jure placuit, suæ cuique assignare agrorum modum, hoc est, quod JCrus inquit in d. l. ex hoc jure, agris jure gentium terminos esse positos, ut nimirum sicut territorium esset distinctio inter gentes, sic agrorum inter privatos de eadem gente cives, nisi fortè universitas aliqua communia in eo statu retinuisset. Cæterùm tertio sensu ad jus gen-

rium secundarium non omninò referenda venit distinctio dominiorum, nam licet eadem in bonis universitatis postea inter singulos divisa, huic eidem juri secundum præmissa attribui possit, id tamen universale non est, in omnibus acquirendi figuris, quibus privati mox ab origine rerum conditarum proprium aliquid tenuerunt, hinc Grotius, quem sequuntur alii, distinguere solet inter acquisitionem originariam & derivativam factò hominis *lib. 1. de Jur. Bell. & Pac. c. 3. §. 1.* quanquam ille etiam acquisitionem per divisionem originariæ acquisitioni adscribat, quæ rectius tamen refertur ad derivativam factò hominis, quippe ager inter privatos dividendus jam præsupponit acquisitionem à parte universitatis, cujus factò utique humano (homines enim eam divisionem quondam faciebant hodieque certis casibus solent) assignatur privatis, quemadmodum si terras hostium captas civibus distribuimus, quas interdum soliti erant Romanorum Imperatores assignare veteranis in præmia. *l. Lucius ff. evict.* Ex his igitur colligere licet, dominia privatorum originem trahere ex jure gentium primævo, quod alii vocant jus naturæ, quâ de re suprâ. Verùm hîc non inconcinnè quæritur (1) an fuerit aliqua originaria rerum omnium communio? ita sentit *Justinus lib. XIV. hist. Erant, inquit, omnia communia & in-divisa omnibus veluti unum cunctis patrimonium esset*, consentit *Grot. lib. 2. de Jur. Bell. & Pac. c. 2. §. 2.* ubi latius expli-

cat. Sed alii contra censent, ut *Dn. Zigler. ad d. loc. Grot.* ubi tradit proprietatem hujus universià Creatore donatam Adamo, qui dominus fuerit & possessor totius orbis terrarum, ad liberos verò ejus vel descendentes donatione, assignatione, vel cessione paternâ velut jure peculii pervenisse. Ego Grotianam istam sententiam admittendam arbitror, sub distinctione inter communionem proprietatis & usus rerum; de illa si loquamur, ab origine rerum nulla fuit, consentiente ipso Grotio, cum enim ibid. affirmet proprietatem vel divisionem vel occupationem primitus quæsitam fuisse, profectò non poterit originariam aliquam agnoscere communionem omnium rerum intuitu proprietatis, nam quæ proprietas à divisione primam trahit originem, in statu communionis nondum utique fuit, aliàs divisioni prima proprietatis origo adscribi non posset; quæ verò occupatione cœpit, præsupponit rem occupatam antea fuisse nullius, & sic excludit communionem proprietatis; at verò cum primis hominibus promiscuus fuerit rerum ab aliis non occupatarum usus, nihil equidem video, quod obstat, cur non cum Grotio censeamus, hoc sensu aliquam fuisse rerum communionem originariam, nec refragatur donatio Adamo facta, tum quia certa non est ex verbis scripturæ, tum quia dispositio divina de usu carnium, olerum atque fructuum diversæ speciei non singulariter ad personam Adami, sed in plurali numero, adeoque potius ad

genus

genus humanum in personâ primorum parentum directâ fuit, tum denique quia non tam ab eâ, quàm ab aliâ post diluuium, Nœ ejusque filiis factâ concessione divinâ, origo humani domini arcessenda venit, cujus intuitu dubitandum non est, quin ex verbis & intentione scripturæ generi humano magis occupandi facultas concessa sit, quàm Dominiû actu ipso. Quæritur (2) quid de mari dicendum, an totum cadat sub dominiû humanum? Negat hoc Grotius lib. 2. de jur. bell. & pac. c. 2. §. 3. ubi ex ratione naturali & morali declarat, mare indivisum mansisse in genere humano, cum ejus usus omnibus gentibus sufficiat, sed & ob suam magnitudinem occupari à nemine posse, quorum utrumque tamen ibi impugnat Dn. Zegler. in not. quin & idem Grot. d. lib. 2. c. 3. §. 10. arbitratur, ex instituto provenire, non ex naturali ratione, quod mare occupatum non sit, aut occupari jure non potuerit;

10 Grotium sanè quod attinet, facile potest à contradictione vindicari, nam in d. §. 3. loquitur de oceanò terram ambiente, de quo etiam nostra est quæstio, sed in d. §. 10. de maribus agit particularibus, quorum jus ad privatos pertinere potest l. sanè ff. de injur. & si contrâ accidit, est ex instituto vel moribus, non ex naturâ rei vel ratione naturali, secundum quam si quis ab utroque latere prædia habeat, cur non dominiû hujusmodi maris acquirere possit, nihil repugnat Grot. d. §. 10. & §. 8. præced.

at si rem ipsam considerare volumus, Grotiana sententia de toto mari non occupabili neque divisibili, haud est extra controversiam & in primis dicam ei scribunt, qui ex Mathematicâ ratione juxta coeli situm mare sub divisionem cadere existimant, quod si sub divisionem cadat, quid obstabit, cur non portiones singulæ occupatæ à possessoribus in alium & vel in unum transferantur, aut sic occupentur vel occupatæ olim, cum nullius essent, fuerint, ut ita mare totum sub dominiû cadat? Verum enim verò politicis actibus vix robur accedere potest, ex Geometricâ dimensione illius rei, quæ ex toto & omnibus sui partibus unius ejusdemque usibus applicari nequit, cur non enim etiam centrum terræ ab homine acquiri ac possideri posse putamus, quia Geometriæ semidiametri terræ norunt dimensionem. Veriorem itaque & hic puto Grotianam assertionem, totum oceanum sub dominiû propriè non cadere, cum omnes ejus partes vix accessui pateant, vel certè non ita, ut animo possidendi liceat in iis subsistere, sive propter calorem intolerabilem, sive propter frigus, atque aded animus acquirendi vel possidendi jure naturali requisitus deficit, nec est simile in fundo, ad cujus acquirendam possessionem, haud est necesse, ut quis singulas glebas obambulet, sed sufficit quamlibet partem ejus introire cum animo possidendi, juxta Paul. in l. possideri §. 1. ff. de acq. poss. quia dispar ratio est maris totius propter inaccessam

cessam fore magnitudinem, illi enim, qui aliquam fundi partem ingressus est, per facile erit pariter cæteras partes coherentes ingredi, & ita animus possidendi potest præsumi, quod non similiter se habet in vastitate pelagi, alioquin dicendum foret, unicâ navigatione maritimâ cum animo possidendi, totius Oceani quæsitam possessionem, quæ res & ridicula in se apparet, & juri gentium
 13 contraria. Neque enim, si quod navigium tam felix sit, ut Oceanum circumquaque percurrat, quale superiore seculo referunt contigisse Francisco Draco Anglo; possessio
 14 capta censeri potest Oceani & partium ejus circumquaque, ad quas vi ventorum navis fortè fuit impulsâ, si vel maximè navigantes hinc voluissent acquirere possessionem, quia ad possessionis acquisitionem præter voluntatem requiritur factum apprehensionis, nec quod in quibusdam speciali ratione receptum est, ut affectus possidendi sufficiat *juxta l. i. S. pen. ff. de acq. poss.* ad occupationem totius maris extendi debet, quod generi humano natura commune fecit, atque indivisum dedit, nec in *d. S. pen.* de rebus communibus occupatione, sed quæ jam alicujus sunt traditione acquirendis agitur. Unde sequitur, ad originariam acquisitionem, quam JCI vocant occupationem, requiri tria. 1. ut res occupanda sit nullius. 2. ut sub dominium humanum cadat, & salvâ ratione naturali cæteris hominibus quoad usum intercludi pos-

sit. 3. ut occupans externo aliquo signo vel facto sufficienti animus possidendi & acquirendi declaret. Verùm pro diversitate objectorum occupatio aliâ atque aliâ sortitur nomina: nam quoad feras terrestres dicitur venatio sive captura per venationem, quoad pisces & aquatilia animalia, piscatura; quoad volatilia verò, aucupium, quod si quædam sint *ἀμφίβια*, species capturæ inspicenda est, proque ejus indole aut ad venationem aut ad piscaturam occupatio tunc referenda videtur; quantum denique ad res inanimatas, veluti thesaurum, margaritas, lapillos &c. occupatio dicitur inventio. Nec præmissis obstat exemplum capturæ, rerum hostilium, quæ licet alicujus sint, tamen justè occupantur, ea etenim species non ad originariam acquisitionem pertinet, sed juri gentium secundario, quo belli jura nata sunt, debetur, adeoque occupationis nomen, quatenus prædæ hostili attribuitur, latius erit originariæ acquisitionis vocabulo. Notandum tamen erit, quod naturalis isthæc, quam diximus; occupandi libertas, diversarum gentium & imprimis Germaniæ nostræ constitutionibus atque moribus, valdè sit restricta; hodie enim non passim omnibus venari permissum, sed tantum Principibus, vel qui Principum concessione id habent, vel aliàs legitime præscripserunt; ita enim usus venandi privatis interdictus est *per const. Frid. I. Imperat.* quæ constitutio
 inserta

infera est consuetudinibus feudo-
 dorum rubr. de pac. ten. §. 5. vers. nemo
 retia. & hodiernum in viridi est ob-
 servantia; nisi quod apros etiam se-
 cundum mores & statuta provincia-
 rum venari prohibitum sit, cuius
 contrarium Fridericianâ isthac lege
 nominatim placuit. Quanquam verb
 hæc ita sese habeant, ut lex prohi-
 bens privatis venationes ferarum sus-
 18 tineri queat, prout deducit Grot. d. c.
 2. §. 5. tamen verissimam putô Co-
 varruviæ opinionem, quod fera cap-
 ta contra interdictum venandi ad-
 huc fraa capientis, licet is meritò
 possit puniri, & fera sic capta ei e-
 tiam auferri; ratio est; quia fera syl-
 vivaga, ut in libertate naturali con-
 stituta, adhuc hodiè est nullius, er-
 go cedit occupanti contra interdi-
 ctum, consimili ratione, sicut ex ve-
 riore sententiâ ingressus fundum a-
 lienum contra interdictum domini,
 feram ibi captam suam facit, licet
 injuriam committat, venando con-
 tra interdictum domini, vid. Co-
 19 varruv. in relect. c. peccatum. p. 2. §. 8. n. 2.
 ubi subjungit & alteram rationem,
 quod nimirum lex prohibitiva tan-
 tum afficiat actum venationis, non
 verb acquisitionem ex venatione;
 sanè hæc distincta sunt, idque in si-
 mili etiam videmus, quod lex forte
 contractum aliquem prohibendo
 haudquaquam acquisitionem ex
 contractu prohibeat. v. g. si civibus
 lege interdicitur frumenta vendere
 externis, talis lex non impedit,
 quia si quis vendat, acquirat ex con-
 tractu pretium, licet poenam gravio-

rem legis incurrat l. quia C. qua res ven.
 l. nemo C. qua res export. Ex quibus col- 20
 ligitur velut corollarii loco, quod fe-
 ra contra interdictum venandi ca-
 pta ac vendita, fiat emporis, nec
 possit ei jure auferri à domino vena-
 tionis, quippe cui nullum jus in re
 est acquisitum ante ablationem a-
 ctualem, quâ occupanti fera isthac in
 poenam eripitur; nec obstat, quod a-
 liud obtineat in rebus commissis ob
 defraudatum vestigal, secundum l.
 commissæ ff. de publ. & vers. quia ratio
 est valdè diversa: nam per ipsum a-
 ctum defraudati vestigalis res comm-
 issa, ut ait ipse textus, desinit esse in
 dominio prioris domini, & sicco ac-
 quiritur, sed per actum venandi pro-
 hibitum fera capta non desinit esse in
 dominio priori, imò ne fuit quidem,
 sed incipit de novo esse occupantis,
 nec vel ex dispositione legis regulari-
 ter, vel juris naturæ aut gentium prin-
 cipiis, acquiritur domino, ad quem
 pertinet jus venandi, ut jam vidi-
 mus. Ergo de jure idem dicere non
 possumus hoc casu, quod in specie
 commissi. Putem tamen hæc dupli- 21
 citer declaranda. i. sub distinctione
 inter scientem & ignorantem em-
 ptorem; ille enim succedere videtur
 in vitium rei arg. c. quia exit. de jud. at-
 que adeò justè ei auferri poterit fera
 capta contra interdictum venandi,
 non æquè ignorantis, unde emptori
 ignotans videtur jure gentium feri
 dominus irrevocabilis capte hujus-
 modi feræ & à se emptæ, sciens verb
 tantum revocabilis, cui non quidem
 jure vindicationis sed privationis
 per

per decretum vel sententiam liceat feram captam auferre. Nec contra speciem, de qua loquimur, allegari potest *text. l. fin. §. fin. C. comm. de leg. ubi etiam ignoranti emptori succurritur tantum viâ evictionis contra venditorem; quia in casu hujus legis censetur ob existentiam conditionis fidei commissi per hæredem alienati in effectu res aliena vendita esse, quod juxta prædicta non est idem in casu hic proposito. 2. Covarruviana assertio limitanda arbitrator, nisi sc. lex vel statutum prohibens venationes, insuper disponat, Principi, vel domino ex occupatione ferarum à privatis factâ, acquiri dominium, tunc enim occupans committet furtum, feram à se captam postmodum vendendo, cum sit res aliena, unde tam contra scientem quam ignorantem emptorem, erit locus vindicationi & avocationi ex parte Principis vel domini juris vendendi. E' re igitur erit statuta venationes prohibentia sic concipi, ut etiam includant clausulam illam acquisitionis domini in feris contra interdictum captis, qualem equidem legem ferri posse nihil video obstare, præsertim cum constet, & in aliis casibus lege disponente alteri per alterius personam acquiri posse dominium; ut in filiis familiâs & servis notum est, ac præterea lex sola sufficiat ad transferendum dominium rerum, quæ nullius sunt, etiam ante occupationem, ut rectè vult *Grot. lib. 2. de J. Bell. & pac. c. 8. n. 5. circa fin. Plura de jure venandi, quæ vel consue-**

tudinibus locorum vel statutis nituntur, hic non placet subjicere; plane & in aucupio & piscaturâ cernimus libertatem jure naturæ competentem gentium moribus valde restrictam esse; nam neque nobiliores aves veluti gallos vel gallinas sylvestres, ficedulas, turdos &c. capere licet, nec piscari passim in publicis fluminibus, plerumque ex publicâ autoritate inter pisces secundum districtus divisos, vel alioquin à superiore concessis. *conf. Stypmann. de jur. marit. part. 5. c. fin. n. 11. & Dn. Struv. in synagm. jur. feud. c. 6. apbor. 7. n. 10.* Sic & juris naturæ libertas in rebus inanimatis est restricta, ut gemmis, lapillis, margaritis, cujusmodi rerum occupatio speciali jure ad Principes hodiè pertinet *Stypmann. de tract. p. 2. c. 4. n. 111. & seq. Gryph. de insul. c. 31.* Quid de insulâ maritimâ dicendum? Eam fieri occupantis, vult jus nostrum Romanum. *§. insula. Just. de rer. divis.* quod intelligendum quoad dominium proprietatis, etenim quoad jurisdictionem illius esse intelligitur, penes quem est imperium maris aut continentis forsan vicini *arg. 25 l. insula ibique Castrens. ff. de jud. Harprecht. in d. §. insula n. 3.* Huc pertinent etiam res pro derelicto habitæ, item ab hoste captæ *§. pen. Inst. de rer. divis. l. 5. §. fin. ff. de acq. rer. dom.* immobiles tamen magis publicæ potestatis assignatione, quam occupatione singulorum dominio acquiruntur *l. 11. ff. de evict. Sed & thesaurus hûc referri debet l. 31. §. 1. ff. de acq. rer. dom. §. 3. Inst. de rer. divis. qui si in suo, totus, sin*

fin in alieno ex dimidiâ parte fit inventoris, modò bonâ fide inventus fit, non artibus magicis *d. S. 79. Et l. un. C. de thes.* imò hodiè etiam sub distinctione tamen thesaurus est de numero regatum. *c. an. qua snt reg. in usib. feud.* Quibus omnibus subjungendus venit elegans *Grot. locus d. n. 5.* ubi concinnè inquit: *Germania populos, cum Principibus ac Regibus bona quadam essent assignanda, unde dignitatem suam sustinerent, sapienter existimasse, ab illis rebus incipiendam, qua sine damno cujusquam tribui possent, cujusmodi sunt res omnes, qua in dominium nullius cadunt; atque hæcenus de occupatione, primo illo originariâ acquisitionis modo.* Sequitur accessio, quæ pro objecto habet non res adsporas, sed ex adjacentiâ vel coherentiâ alterius dominio quodammodo adjectas, in quibus propterea locus esse nequit occupationi. Tradunt autem Doctores accessionem duplicem, sc. naturalem & industrialem, illa fit à naturâ sine factu hominis, hæc contrâ factum hominis exigitur; naturalis, tres sunt species, insula (fluviatilis sc.) alveus & alluvio, industrialis complures, ut implantatio, inædificatio, commixtio, confusio, specificatio, inscriptio, pictura, &c.

27 de quibus ad *tit. de divis. rer.* etsi aliqua videantur magis esse juris constituti, quàm gentium. Hoc ampliùs ipsa naturalis ita dicta accessio non adscribenda mihi videtur juri gentium primævo sive naturali, prout Grotius vocat, sed secundario, gentium consensu demum, introducto, nam & hoc ipso, quo insula fluviatilis &

alveus proximis accolis acquiruntur, præsupponitur dominiorum distinctio; idem in alluvione. Sed missâ origine jam rem ipsam declaremus, & primò insulam; ea intelligenda tantùm est de fundo ipsius fluminis 28 publici ex mutatione alvei, divisus aquis relicto & rursus unitis circumdato, non cum fundum, qui continentis erat, flumen de novo circumfluit, quia tunc jure gentium dominium terræ illius manet ejus, cujus antè erat, uti rectè perpendit *J. Cuius in l. ergò, S. 2. in fin. ff. d. 1.* quemadmodum verò dividenda fit insula fluviatilis inter vicinos accolas, præprimis si nata fuerit in medio flumine, docet *Paulus in l. inter eos ff. eod.* videndi etiam *Barr. & Gryphian.* in specialibus de insulâ tractatibus; egi etiam hac de re enucleatius in *tract. de jur. rer.* hæc 29 tenus nondum edito, planè diversis in locis insulæ fluminum non amplius privatorum dominio, sed Principum ac fisci compendio cedunt, ut in Rheno, Danubio, & aliis celeberrimis Germaniæ fluminibus; extat hac de re Adolphi Imperatoris constitutio, quâ id genus insulas adjudicat Imperio atque Comitibus in quorum districtu natæ sunt, quam 30 *constit. vid. apud Gold. tom. 1. const. Imp. p. 315.* sed nihilo secius jus gentium commune isthac sanctione non prorsus immutatum videtur circa insulas, cum loquatur tantùm de Comitibus telonia habente in flumine, ubi insula nata; ergo si nasceretur alibi, contrarium obtinere posset, *conf. Oestinger. tract. de jur. & consuet. limit. lib. 3. c. 3. n. 12.*

& hoc intelligo de terris intra Imperium; ad extraneas nationes, regna vel provincias eandem constitutionem haud pertinere certum est. Alvei porrò jus & ipsum naturale est,

31 quo dominium nobis adjicitur ab ipsâ quodammodo naturâ, flumine mutante cursum; id enim terræ spatium quod siccum inde relinquitur, conceditur proximorum prædiorum dominis, velut in levamen aliquod aut compensationem incommoditarum, quas flumen vicinum solet possessoribus afferre. Hæc ratio sine dubio est fundamentum accessionis,

32 etiam in insulis fluminum; sed in alveo si simplicitatem juris gentium consideramus, non æquè universaliter videtur concludere, nam si flumen mutat alveum priorem, & occupat novo alveo agrum vel partem agri alicujus, justius ut puto spatium prioris alvei concederetur domino agri amissi, sc. in compensationem damni, quàm aliis vicinis possessoribus, quos tantâ jacturâ flumen non affecit; sed aliud in jure Romano est expressum.

33 Certè æquitas, id quod dixi, quàm maximè suggerere videtur isto casu, quo flumen alveum priorem repetit, tunc enim non tam his, qui forsân tempore non longo fluvii vicini pertulerant quælibetque damna, quàm prioribus dominis, quasi quodam naturali postliminio, agri isti ex æquitate obvenire debent; quam quidem æquitatem etiam Cajus noster hoc casu, ubi sc. totus ager est ab aquis occupatus, sed postea reperito priore alveo relictus, probabiliter respexit

in l. aded §. 1. in fin. ff. d. t. ad d. §. 24. Inst. de divis. rer. atque ita judicandum foret si casus in factò contingeret, licet aliud Carpz. dicat p. 3. const. for. 31. desin. 14. nisi fortè flumen per speciem alluvionis ac longo tempore pedetentim recederet, l. Atius ff. d. t. vel jus alvei ex speciali lege pertineret ad Principem, non ad privatos; cujusmodi legem introduci posse ex his apparet, quæ circa insulam diximus. add. Carpzov. d. Const. 31. desin. 13. Illud 34 perelegantis est quæstionis, an flumen disteminans regna vel republicas, mutato alveo, uni genti augmentum afferat terrarum alteri decrementum? Grotius lib. 2. de Jur. Bell. & Pac. c. 3. §. 16. distinguit inter agrum limitatum, assignatum per universitatem, & arcifinium, quod agri non mensurati genus est, flumine, lacu, montibus, fines distinguentibus terminatum juxta Jul. Front. de agr. qual. p. 51. hic verò pro materiâ substratâ significat solum agrorum districtum flumine finitum. Grotius igitur in agris prioribus negat, in hoc affirmat quæstionem; de totali tamen alvei mutatione loquendo, veriùs est, quod nec in 35 arcifinio, ex mutatione alvei mutantur fines regnorum, quod Grotius quidem etiam concedit, d. c. 3. §. 17. sed contrarium sentit in eâ mutatione, quæ fit per speciem alluvionis, h. e. recessus latentis, ut est exemplum Rheni propè Argentoratum, quo quidem casu ad mentem Grotii ager adjectus à recessu fluminis est sub eadem jurisdictione, sub quâ alia sunt prædia ibi coherentia; quam sententiam